22/06/2022 09:44 SEI/CNEN - 1489251 - Termo Aditivo

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3269307&infra_sist… 1/3

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

Avenida Professor Lineu Prestes, 2242, - Bairro Cidade Universitária, São Paulo/SP, CEP 05508-000

Telefone: (11) 28105533 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.ipen.br

TERMO ADITIVO

Processo nº 01342.004833/2020-93

Unidade Gestora: 113202

1º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO Nº
021/2021 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA
E TRANSPORTE, IDENTIFICAÇÃO, MANUSEIO,
ACONDICIONAMENTO, TRATAMENTO E
DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA DE RESÍDUOS
QUÍMICOS, SÓLIDOS E LÍQUIDOS, DOS
LABORATÓRIOS E INSTALAÇÕES DO IPEN-CNEN​,
CELEBRADO ENTRE A COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR, POR INTERMÉDIO DO
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E
NUCLEARES E A EMPRESA  SILCON AMBIENTAL
LTDA.

A COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR – CNEN, Autarquia Federal criada pela Lei nº 4.118, de 27
de agosto de 1962, alterada pela Lei nº 6.189, de 16 de dezembro de 1974, com a redação dada pela Lei nº
7.781, de 27 de junho de 1989, vinculada ao Ministério da Ciência, Tecnologia e  Inovações - MCTI,
consoante alínea “h” do inciso V do artigo único do Anexo  ao Decreto nº 9.660, de 01 de janeiro de 2019,
com sede à Rua General Severiano, nº 90, no Município e Estado do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ sob o nº
00.402.552/0001-26, por intermédio do  INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES –
IPEN,  inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.402.552/0005-50, com endereço na Av. Prof. Lineu Prestes, 2.242 -
Cidade Universitária "Armando de Salles Oliveira", Butantã, no Município e Estado de São Paulo, doravante
denominada contratante, neste ato representado pela sua Diretora Substituta de Unidade Administrativa
de Órgão Conveniado da CNEN,  Dra.  ISOLDA COSTA, Engenheira Química, casada, brasileira, Carteira de
Identidade nº 10.566.230-6, Órgão Expedidor SSP/SP, CPF nº 044.130.418-44, e de outro lado a
empresa SILCON AMBIENTAL LTDA  inscrita no CNPJ sob nº 50.856.251/0002-21, sediada na Rua Ruzzi, nº
440 – Sertãozinho, Mauá/SP  - CEP: 09.370-850, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representado  pela  Sra.  CAROLINA BARIA ALDRIGHI MOREIRA PIRES, Representante Legal, portadora  da
Carteira de Identidade nº 29.542.282-8, expedida pela SSP/SP, e CPF nº 216.735.538-69, resolvem celebrar
o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2021, doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, que será
regido pela Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993, e legislação correlata, que mutuamente outorgam e aceitam,
de acordo com o processo IPEN-CNEN nº  01342.004833/2020-93  e decorrente do  Pregão Eletrônico
nº 140/2021, sob os termos e condições a seguir estabelecidos:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Boletim de Serviço Eletrônico em 22/06/2022

DOU de 22/06/2022, Seção 3, Página 17

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L4118.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L6189.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L7781.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2019/Decreto/D9660.htm#anexo
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2019/Decreto/D9660.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8666cons.htm
http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalhe.asp?coduasg=113202&modprp=5&numprp=1402021

22/06/2022 09:44 SEI/CNEN - 1489251 - Termo Aditivo

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3269307&infra_sist… 2/3

1.1. Prorrogar a vigência do contrato em referência por mais 12 (doze) meses, reajustando o seu
valor com base no IGP-M acumulado nos últimos 12 (doze) meses de 14,6548%, passando o valor global
atual do Contrato de  R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) com a autorização do  reajuste pleiteado
de  R$ 8.060,17 (oito mil sessenta reais e dezessete centavos)  para  R$ 63.060,17 (sessenta e três mil
sessenta reais e dezessete centavos)​, permanecendo as demais cláusulas contratuais pactuadas inalteradas
e ratificadas.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência do presente aditivo é de 12 (doze) meses, passando a vigorar pelo
período de 22/06/2022 com encerramento em 21/06/2023.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O valor global do contrato passará de  R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) para
R$ 63.060,17 (sessenta e três mil sessenta reais e dezessete centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. As alterações realizadas por este termo de aditamento, desenvolve-se sob a luz do artigo 57,
inciso II da lei nº 8.666/1993, destacando todos os elementos e informações necessárias, de mesmo modo a
observância dos valores reajustados, como disposto no artigo 65 § 8º da lei nº 8.666/1993.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à Conta de recursos do PTRES nº
168751, Natureza de Despesa 339039-78, Fonte de Recursos nº 0150110100​,  Empenho:
2022NE000300 (1488443).

5.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício
financeiro.

6. CLÁUSULA SEXTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

6.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a
proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a
assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

7.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

8. CLÁUSULA OITAVA – DA RATIFICAÇÃO

8.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

    Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes,
depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

ISOLDA COSTA

Diretora Substituta de Unidade Administrativa de Órgão Conveniado

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPEN-CNEN

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art57
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art65%C2%A78
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art61

22/06/2022 09:44 SEI/CNEN - 1489251 - Termo Aditivo

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3269307&infra_sist… 3/3

CAROLINA BARIA ALDRIGHI MOREIRA PIRES

Representante legal

SILCON AMBIENTAL LTDA

TESTEMUNHAS:

1 - KATIA CRISTINA IUNES MINASIAN SANTOS
Coordenadora de Administração e Infraestrutura - COADM.
CPF nº 064.014.178-11

2 - MARYCEL ELENA BARBOZA COTRIM
Chefe do Centro de Química e Meio Ambiente - CEQMA.
CPF nº 052.252.498-25

Documento assinado eletronicamente por Katia Cristina Iunes Minasian Santos, Coordenador(a) de
Administração e Infraestrutura, em 15/06/2022, às 16:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da
Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Marycel Elena Barboza Cotrim, Chefe do Centro de Química
e Meio Ambiente, em 15/06/2022, às 16:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº
80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Bari Aldrighi Moreira Pires, Cidadã, em
20/06/2022, às 15:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro
de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Isolda Costa, Diretor(a) de Unidade, Substituto(a), em
20/06/2022, às 22:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro
de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1489251 e o
código CRC DA990051.

Referência: Processo nº 01342.004833/2020-93 SEI nº 1489251

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062200017

17

Nº 116, quarta-feira, 22 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 240104

Nº Processo: 01240.000154/2021. Objeto: Aquisição de gases especiais para uso
em laboratório. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 22/06/2022 das 09h00 às 12h00 e das
12h01 às 16h00. Endereço: Av. Venezuela, 82, Saude - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/240104-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SIMONE CARVALHO CHIAPETTA
Pregoeira

(SIASGnet - 21/06/2022) 240104-00001-2022NE800014

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2022 - UASG 240128

Nº Processo: 01204000101202271 . Objeto: Limpeza externa das cúpulas dos telescópios
do OPD (Perkim-elmer / Zeiss / IAG / Meade). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Ar.t 24, inc. II da Lei
8.666/1993. Declaração de Dispensa em 21/06/2022. WAGNER JOSE CORRADI BARBOSA .
Diretor. Ratificação em 21/06/2022. ELIEBER MATEUS DOS SANTOS. Coordenador
Administração. Valor Global: R$ 15.000,00. CNPJ CONTRATADA : 22.911.381/0001-01
WELLINGTON FERREIRA 05995498665.

(SIDEC - 21/06/2022) 240128-00001-2022NE800001

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 21/2021.
Nº Processo: 01342.004833/2020-93.
Pregão. Nº 140/2021. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 50.856.251/0002-21 - SILCON AMBIENTAL LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência
do contrato em referência por mais 12 (doze) meses, reajustando o seu valor com base no
IGP-M acumulado nos últimos 12 (doze) meses de 14,6548%, passando o valor global atual
do contrato de R$ 55.000,00 com a autorização do reajuste pleiteado de R$ 8.060,17 para
R$ 63.060,17, permanecendo as demais cláusulas contratuais pactuadas inalteradas e
ratificadas. Vigência: 22/06/2022 a 21/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
63.060,17. Data de Assinatura: 20/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022).

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado de Bolsa liberado para a chamada pós-doutorado Júnior - PDJ 2020 -
(Prorrogação). As propostas -se aprovadas encontram por meio do link:

http://resultado.cnpq.br/1888002297214426.

Brasília, DF 21 de junho de 2022.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Universal 01/2016 - Faixa B - até R$ 60.000,00/Universal
2016 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/9851969666853865

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Universal 01/2016 - Faixa C - até R$ 120.000,00/Universal
2016 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/8030162459145842

Em 21 de junho de 2022
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública IMPLEMENTAÇÃO DE BOLSAS FINEP - COBRG/2022
. As propostas encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/2015869246762372

Em 21 de junho de 2022
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico -
CNPq torna público o resultado de Bolsa liberado para a chamada pós-
doutorado Júnior - PDJ 2020 - (Prorrogação). As propostas -se aprovadas
encontram por meio do link: http://resultado.cnpq.br/1414712011508043.

Brasília-DF, 21 de junho de 2022.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 12378, DE 21 DE JUNHO DE 2022

Pelo presente fica notificado o (a) Sr (a). Anderson Fernandes de Miranda CPF:
***.348.879-**, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, para no prazo de 15
(quinze) dias, solicitar parcelamento, apresentar recurso ou recolher aos cofres deste
Conselho, através de GRU, disponível no endereço:
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp, o valor de R$
43.402,13 (quarenta e três mil quatrocentos e dois reais e treze centavos), visto o não
atendimento à Notificação 158/2022 publicada em 13/05/2022, sob pena de inscrição do
CPF/CNPJ no SIAFI, CADIN, e nos serviços de proteção ao crédito, como o SCPC, Serasa e
afins. O débito é derivado do descumprimento de obrigações especificadas no processo nº
460290/2014-2. Pedido de informações e envio do comprovante do recolhimento devem
ser enviados ao e-mail: secoa@cnpq.br.

LORENNY OLIVEIRA DE ARRUDA GUILHON
Chefe do Serviço de Cobrança e Acompanhamento (PO-283-2016)

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Celebram o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico -
CNPq e a Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina -
E P AG R I
PROCESSO CNPq: 01300.010571/2021-73.
RESUMO DO OBJETO: Doação de bens móveis.
PROCESSO: 478153/2012-0.
TERMO DE DOAÇÃO: 1221753.
DATA DA ASSINATURA 15 de Dezembro de 2021.
ASSINAM: Pelo Doador - CNPq: Anderson Malta da Silva - Coordenador de Recursos
Logísticos - COLOG / Pelo Donatário: Edilene Steinwandter - Diretora Presidente da
E P AG R I .

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Celebram o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico -
CNPq e a Universidade Federal do Rio de Janeiro - Instituto de Bioquímica Médica - UFRJ
IBqM.
PROCESSO CNPq: 01300.003800/2022-84.
RESUMO DO OBJETO: Doação de bens móveis.
PROCESSO: 409387/2016-9.
TERMO DE DEPÓSITO: 2022/031677.
TERMO DE DOAÇÃO: 1389512.
DATA DA ASSINATURA 30 de Maio de 2022.
ASSINAM: Pelo Doador - CNPq: Anderson Malta da Silva - Coordenador de Recursos
Logísticos - COLOG / Pelo Donatário: Fabio Ceneviva Lacerda de Almeida - Diretor do
Instituto de Bioquímica Médica - IBqM.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Celebram o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico -
CNPq e a Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Campus Dois Vizinhos.
PROCESSO CNPq: 01300.010320/2021-99.
RESUMO DO OBJETO: Doação de bens móveis.
PROCESSO: 420508/2016-3.
TERMO DE DOAÇÃO: 1324519.
DATA DA ASSINATURA 01 de Junho de 2022.
ASSINAM: Pelo Doador - CNPq: Anderson Malta da Silva - Coordenador de Recursos
Logísticos - COLOG / Pelo Donatário: Everton Ricardi Lozano da Silva - Diretor Geral do
Campus Dois Vizinhos - UTFPR.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Celebram o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico -
CNPq e a Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, Faculdade de Ciências
Campus de Bauru.
PROCESSO CNPq: 01300.002547/2022-41.
RESUMO DO OBJETO: Doação de bens móveis.
PROCESSO: 445438/2014-2.
TERMO DE DEPÓSITO: 2019/029173.
TERMO DE DOAÇÃO: 1359729.
DATA DA ASSINATURA 01 de Junho de 2022.
ASSINAM: Pelo Doador - CNPq: Anderson Malta da Silva - Coordenador de Recursos
Logísticos - COLOG / Pelo Donatário: Vera Lucia Messias Fialho Capelini - Diretora da
Faculdade de Ciências do Campus de Bauru - UNESP.

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2022 - UASG 364102 - CNPQ/AC

Número do Contrato: 13/2010.
Nº Processo: 000680/2010-9.
Dispensa. Nº 123/2010. Contratante: CONSELHO NAC DE DESENV CIENT E TECNOLOG I CO.
Contratado: 00.670.588/0001-90 - CONSTRUTORA LUNER LTDA. Objeto: A prorrogação de
vigência do contrato de locação nº 059/2010, pelo período de até 06 meses, a saber, de
20/06/2022 a 20/12/2022, conforme art. 51 da lei 8.245/1991, ou até que seja concluído
o processo de contratação de locação do edifício da nova sede para este conselho. O
presente termo aditivo contempla os seguintes objetos:
(i) a prorrogação de vigência do contrato de locação nº 059/2010, pelo período de 06
meses, a saber, de 20/06/2022 a 20/12/2022, ou até que seja concluído o processo de
contratação de locação de nova sede para este conselho, o que ocorrer primeiro,
observando-se o inciso ii do art. 57 da lei 8.666/93, bem como a cláusula quarta do oitavo
termo aditivo (0697424).
subcláusula única - no caso do término da vigência em virtude da locação da nova sede,
com a correspondente desocupação do imóvel ora locado antes do termo final da presente
prorrogação, não haverá incidência de aluguel, multas, juros ou quaisquer encargos de
locação por parte do locatário.. Vigência: 20/06/2022 a 20/12/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 4.800.000,00. Data de Assinatura: 20/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2022 - UASG 364102 - CNPQ/AC

Número do Contrato: 13/2010.
Nº Processo: 000680/2010-9.
Dispensa. Nº 123/2010. Contratante: CONSELHO NAC DE DESENV CIENT E TECNOLOGICO. Contratado:
00.670.588/0001-90 - CONSTRUTORA LUNER LTDA. Objeto: A prorrogação de vigência do contrato de
locação nº 059/2010, pelo período de até 06 meses, a saber, de 20/06/2022 a 20/12/2022, conforme art.
51 da lei 8.245/1991, ou até que seja concluído o processo de contratação de locação do edifício da nova
sede para este conselho. O presente termo aditivo contempla os seguintes objetos:
(i) a prorrogação de vigência do contrato de locação nº 059/2010, pelo período de 06 meses, a saber, de
20/06/2022 a 20/12/2022, ou até que seja concluído o processo de contratação de locação de nova sede
para este conselho, o que ocorrer primeiro, observando-se o inciso ii do art. 57 da lei 8.666/93, bem como
a cláusula quarta do oitavo termo aditivo (0697424).
subcláusula única - no caso do término da vigência em virtude da locação da nova sede, com a
correspondente desocupação do imóvel ora locado antes do termo final da presente prorrogação, não
haverá incidência de aluguel, multas, juros ou quaisquer encargos de locação por parte do locatário..
Vigência: 20/06/2022 a 20/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.800.000,00. Data de
Assinatura: 20/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022).